ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     307    /UBND-TP

V/v đôn đốc thực hiện

tình hình thi hành pháp luật

A Lưới, ngày    22   tháng  3  năm 2022

                      Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, ban, ngành cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 343/STP-BTTP ngày 08/3/2022 của Sở Tư pháp tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác thi hành pháp luật

năm 2022; đồng thời, nhằm bảo đảm tiến độ và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

38/KH-UBND ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về theo dõi tình hình

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022. Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung

sau:

1. Xây dựng Kế hoạch, ban hành văn bản triển khai theo dõi tình hình

thi hành pháp luật

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn A

Lưới rà soát Kế hoạch, theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan, địa

phương mình; trường hợp chưa ban hành thì khẩn trương xây dựng, ban hành.

Đồng thời, chủ động thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh

vực trọng tâm năm 2022.

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ động phối hợp các đơn vị

liên quan thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện các chính

sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động trong bối cảnh

dịch COVID-19 theo các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội

và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân tỉnh, huyện.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ động phối hợp các đơn vị liên quan thực

hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện các chính sách hỗ trợ

doanh nghiệp, hợp tác xã trong bối cảnh dịch COVID-19 theo các Nghị quyết của

Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện.

- Phòng Tài nguyên – Môi trường chủ động phối hợp các đơn vị liên quan

thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ

nguồn nước theo quy định của pháp luật.

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Các cơ quan, địa phương tổ chức thực hiện đầy đủ, thực chất và có hiệu quả

các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật theo đúng quy định của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa

2

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

a) Đối với hoạt động truyền thông

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác truyền thông trên các

phương tiện thông tin đại chúng để góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công

chức, người dân, doanh nghiệp trong việc thi hành pháp luật về thực hiện các

chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh

nghiệp, hợp tác xã trong bối cảnh dịch COVID-19 theo các nghị quyết của Quốc

hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện; tình hình thi hành pháp

luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước và các lĩnh vực khác (nếu có).

b) Rà soát, lập Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên

quan đến lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với phòng Tư pháp

trong việc rà soát, xây dựng danh mục các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu

lực do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành có nội dung liên

quan đến đến lĩnh vực theo dõi, trọng tâm liên ngành năm 2022.

- Ủy ban nhân dân cấp xã tiến hành rà soát, lập danh mục các văn bản quy

phạm pháp luật có nội dung liên quan đến lĩnh vực trọng tâm, liên ngành thuộc

thẩm quyền ban hành của địa phương mình.

c) Thu thập, xử lý thông tin, điều tra, khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành

pháp luật

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của

Chính phủ, Thông tư số 04/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp và Công văn văn số

175/UBND-TP ngày 22/02/2022 của UBND huyện; đề nghị các cơ quan, đơn vị

chủ động triển khai, tổ chức các hoạt động tiếp nhận, thu thập thông tin về tình

hình thi hành pháp luật trên lĩnh vực, địa bàn quản lý; căn cứ vào điều kiện, yêu cầu

quản lý, tổ chức các hoạt động điều tra, khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành pháp

luật về lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành theo quy định.

3. Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Thực hiện báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo đề

cương và các biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày

21/6/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp

luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- Thời điểm gửi báo cáo: Thực hiện theo điểm đ khoản 1 Mục IV Kế hoạch

số 38/KH-UBND ngày 11/2/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

4. Về kinh phí bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật

Đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã thực

hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1731/UBND-TC ngày 06/3/2020 của UBND

tỉnh về kinh phí bảo đảm thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, cụ thể:

4.1. Về nội dung chi và mức chi cho công tác theo dõi thi hành pháp luật:

a) Về phổ biến, giáo dục pháp luật cho công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx

3

27/01/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý,

sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở;

Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 12/6/2015 của UBND tỉnh về quy định

mức chi đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật

của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

b) Về rà soát, hệ thống hóa, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật liên quan

đến công tác theo dõi thi hành pháp luật: Thực hiện theo quy định tại Thông tư

liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17/8/2011 của Bộ Tài chính - Bộ Tư

pháp về quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo

đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật; Quyết định số 08/2012/QĐ-UBND ngày 18/5/2012 của UBND tỉnh về quy

định mức chi và việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo

đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

c) Về công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật:

- Đối với việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về theo dõi thi hành

pháp luật và một số nội dung chi về công tác thi hành pháp luật: Thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 338/2016/TT-BTC và Quyết định số 56/2017/QĐ-

UBND ngày 07/8/2017 của UBND tỉnh về quy định mức phân bổ kinh phí bảo

đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống

pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đối với hoạt động theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính:

Thực hiện theo Thông tư số 19/2017/TT-BTC ngày 28/02/2017 của Bộ Tài chính

về quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà

nước bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm

hành chính; Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND tỉnh

về việc quy định nội dung, mức chi cho công tác quản lý nhà nước về thi hành

pháp luật xử lý vi phạm hành chính và thẩm quyền, cách thức xác định hồ sơ xử

phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đối với chi phí cho hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị như

chi tiền lương làm đêm, làm thêm giờ; chi hội nghị, hội thảo, chi công tác phí; chi

khen thưởng; chi thanh toán dịch vụ công cộng; mua sắm, trang thiết bị; đào tạo

cán bộ công chức, viên chức; nghiên cứu khoa học,..: thực hiện theo chế độ quy

định hiện hành.

4.2. Nguồn kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật: Kinh phí

cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan, đơn vị thuộc cấp

nào do ngân sách nhà nước cấp đó bảo đảm và được tổng hợp vào dự toán ngân

sách hàng năm của cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

4.3. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí bảo đảm thực hiện

công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện theo quy định của Luật ngân

sách nhà nước, Luật kế toán và các văn bản hướng dẫn.

4.4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu các văn bản quy phạm pháp

luật của Trung ương và địa phương dẫn chiếu áp dụng nêu trên được sửa đổi, bổ

4

sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

		2022-03-22T14:14:50+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!